
Rua Getulio Vargas, 308 - Centro - Itaiópolis - SC
CEP: 89340-000  CNPJ: 83.102.517/0001-19  Telefone: (47) 3652-2211

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS

PREGÃO ELETRÔNICO

Nº Processo:

10/2024

21/2024
04/03/2024Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  17/05/2024  as  09:00,  no(a)  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITAIÓPOLIS,  os  Membros  da
Comissão  de  Licitação  com  o  objetivo  de  licitação  na  modalidade  PREGÃO  ELETRÔNICO  destinado  a  REGISTRO  DE
PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇO DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, SEM FRANQUIA DE CÓPIAS,  COM O FORNECIMENTO, EM REGIME
DE  COMODATO  (EMPRÉSTIMO  GRATUITO  DE  BEM  INFUNGÍVEL),  DE  IMPRESSORAS  E  MULTIFUNCIONAIS,  PARA
FORNECIMENTO  DE  CÓPIAS  E  IMPRESSÕES  MONOCROMÁTICAS  E  COLORIDAS,  INCLUINDO  OS  INSUMOS
ORIGINAIS OU COMPATÍVEIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 2/2024

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

STARJET CARTUCHOS REMANUFATURADOS LTDA 01.854.994/0001-76

MTS & SH TECNOLOGIA EM IMPRESSAO E COPIA LTDA 09.554.328/0001-24

REPROGRAFIA DAUFENBACH LTDA 04.398.513/0001-53

GESTPAR COMERCIO DE MAQUINAS COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA 85.467.264/0001-02

Na data de quatorze de junho de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se a Agente de Contratação e a Equipe de apoio, onde
verificou-se que no dia vinte e nove de maio de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se a fase de manifestação de recursos na
Plataforma  BLL  Compras.  Na  ocasião  a  proponente  STARJET  CARTUCHOS  REMANUFATURADOS  LTDA  manifestou
intenção  de  recursos.  Na  data  de  três  de  junho  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro  a  referida  proponente  Interpôs  Recursos  via
plataforma  BLL  Compras,  houve  interposição  de  Contrarrazões  na  data  de  seis  de  junho  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro.
Resumidamente,  a  proponente  STARJET  CARTUCHOS  REMANUFATURADOS  LTDA  alega  que  "a  empresa  GESTPAR
COMÉRCIO  DE  MÁQUINAS  COPIADORAS  E  IMPRESSORAS  LTDA  deixou  de  cumprir  várias  exigências  elencadas  no
edital,  ainda afirma que o equipamento H.P M432FDW cotado para o Tipo I  Impressora Multifuncional  Monocromática A4
não  possui  digitalização  de  4.800  X  4.800  conforme  exigida  no  descritivo  editalício  e  que  também  equipamento  H.P
M432FDW cotado não possui memória mínima exigida sendo de 512 MB. Sendo 256 MB padrão do equipamento 432FDW,
finaliza afirmando que não foi apresentada a declaração conforme item 9.5 sub item B". Após a análise do recurso  e das
contrarrazões, a Agente de Contratação e a Equipe de Apoio decidiram acolher o recurso, sendo tempestivo, bem como as
contrarrazões, e julgar improcedente as razões da empresa recorrente STARJET CARTUCHOS LTDA, mantendo incólume
a  habilitação  da  empresa  GESTPAR  COMÉRCIO  DE  MÁQUINAS  COPIADORAS  E  IMPRESSORAS  LTDA,  pelos
fundamentos  contidos  no  documento  de  Julgamento  do  Recurso.  Nada  mais  havendo  a  tratar  encerrou-  se  a  sessão.

HELEN SCARLET SCHNEIDER
PRESIDENTE

ANA CAROLINA VICZNEVSKI
MEMBRO

ANTONIO AFONSO SEIDL
MEMBRO

KARIMA DINIZ MUHAMAD VALADARES
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Protocolo: e18654c6-2519-4b49-92ce-bae2f6ec00fc    Usuário: helen.schneider    Versão: 49 de 12/06/2024 08:27:00
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Protocolo: e18654c6-2519-4b49-92ce-bae2f6ec00fc    Usuário: helen.schneider    Versão: 49 de 12/06/2024 08:27:00
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Data de criação do documento: 17/06/2024 às 09:46:07

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

KJ8        2QE        K5K        0WD

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/KJ8-2QE-K5K-0WD

		2024-06-17T09:46:19-0300
	Assinatura Betha Cloud Helen Scarlet Schneider - schneider-helen436-gmail-com
	Betha Sistemas


		2024-06-17T09:49:22-0300
	Assinatura Betha Cloud Karima D Muhamad - karimamuhamad-gmail-com
	Betha Sistemas


		2024-06-17T10:06:49-0300
	Assinatura Betha Cloud ANTONIO AFONSO SEIDEL - antonioafonsoseidl-gmail-com
	Betha Sistemas


		2024-06-17T11:08:39-0300
	Assinatura Betha Cloud Ana Carolina Vicznevski - anacarolvicz-hotmail-com
	Betha Sistemas




